
 
COMUNE DI TADASUNI 

Provincia di Oristano 
 

Area Finanziaria 
ORIGINALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Determina n°.  3 
Registro Generale 
n° 3 
 
Data  
13-01-2026 

OGGETTO: Anticipazione fondi servizio economato anno 2026 
 

CIG:  
 
 

L’anno  duemilaventisei, il giorno  tredici del mese di gennaio, nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamati: 
 il Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2026, esecutivo ai sensi di legge, con il quale 

è stata conferita alla sottoscritta Dott.ssa Laura Manca, la responsabilità 
dell’Area Finanziaria, comprendente il servizio Finanziario, Economato, 
Tributario, Personale e Vigilanza; 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 la Legge di Bilancio 2026 n. 199 del 30.12.2025;  
 il DUP per il triennio 2026/2028, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 15 del 23.12.2025; 
 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026/2028, approvato dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 19 del 23.12.2025;  
 il PEG 2026/2028 approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.1 del 

08/01/2026;  
 il Rendiconto di gestione 2024 approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 4 del 28/04/2025;  
 lo Statuto Comunale; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n.22 del 08/08/2024; 



 

 il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n° 27 del 03/04/2015; 

 
Visto l’articolo 153, comma 7, del decreto legislativo n. 267 del 2000, il quale demanda al 
regolamento di contabilità l’istituzione di un servizio di economato per la gestione di 
cassa delle spese di ufficio di non rilevante ammontare; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 17.12.2024 con cui si 
individua nella persona del dipendente Mele Alessandro il soggetto responsabile del 
servizio economato cui fanno carico gli obblighi indicati nel regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che l’anticipazione del servizio economato, per la sua particolare natura non 
soggiace ai limiti previsti dall’articolo 12 del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito con modificazioni nella legge 22 dicembre 2011, n. 214 e dall’articolo unico, 
comma 904, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 
Visto il disposto degli articoli 168, 179, 183, 184 e 191 del decreto legislativo n. 118 del 
2011; 
 
Visto il regolamento per la disciplina dei controlli interni; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi e/o incompatibilità di cui 
rispettivamente all’articolo 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e all’articolo 53 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario, ai fini dell'avvio del servizio, procedere all’anticipazione 
di euro 990,00 a favore dell’economo comunale Mele Alessandro; 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di impegnare e liquidare, a favore dell’economo comunale Mele Alessandro, 
un’anticipazione di euro 990,00 per il sostenimento delle minute spese d’ufficio; 

Di imputare la spesa al capitolo 40000601/1 del piano esecutivo di gestione, annualità 
2026, denominato “RIMBORSO ANTICIPAZIONI FONDI SERVIZIO ECONOMATO. - 
codice 99.01-7.01.99.03.000” che presenta sufficiente disponibilità; 
 
Di accertare, ai sensi dell’articolo 179, comma 2, lettera c) del decreto legislativo n. 267 
del 2000 la somma di euro 990,00 con imputazione al capitolo 6006/1 RIMBORSO 
ANTICIPAZIONI DI FONDI PER IL SERVIZIO ECONOMATO - codice 9.01.99.03.000 
del piano esecutivo di gestione, annualità 2025; 
 
Di dare atto: 



 

 che, al termine dell’esercizio, l’economo comunale dovrà provvedere alla 
restituzione delle somme non spese; 

 ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del 
regolamento comunale sui controlli interni, della legittimità, della regolarità e 
della correttezza dell’azione amministrativa; 

 ai sensi dell’articolo 6 della legge n. 241 del 1990, che l’istruttoria ai fini 
dell’adozione del presente atto è stata svolta dal sottoscritto responsabile d’area; 

 che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
   Dott.ssa Laura Manca 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 
 
 


